

Değerli Hocalarım, Sevgili Meslektaşlarım,

Dergimizle ilgili önemli bir duyuru yapmak için yazıyorum size. Editörlüğe başladığımda her sayıda bir editör yazısı yazmaktansa size ulaşmasını istediğim özel konular olduğunda, gereğinde kısa mesajlar iletmeye karar vermiştim.

Bu sayımızla birlikte artık **Pubmed Central**'da yer almak üzere ilk adımı atacağız. Bildiğiniz gibi uluslararası arenada yapılan bilimsel faaliyetlerin gelişmesi ve yapılan çalışmaların tekrarlanmasını önlemek amacıyla "U.S. National Library of Medicine National Institutes of Health"ın bilimsel dünyaya sunduğu veri tabanları arasında **Pubmed Medline** ve bununla ilişkili olan **Pubmed Central** yer almaktadır. **Pubmed Central**'da **Pubmed Medline**'in aksine bilimsel yayınlara ait içeriğin tamamına erişim sağlanabilmektedir. Pubmed Central'ın Pubmed Medline ile ilişkisi ise benzer yapılarda üretilmiş olması ve entegreli şekilde hareket etmesidir.

Hız kesmeden devam eden çalışmalarımızla birlikte öncelikli hedefimiz **Pubmed Central** veri tabanında yer almak ve ardından da tabii ki **Pubmed Medline**'a dahil olmaktır. Bundan böyle dergimizde yayınlanan tüm yazılarınız tam İngilizce çevirileriyle web sayfamızda yer alacak böylece **Pubmed Central**'a girmek için ilk engeli aşmış olacağız. Bunun için TND Yönetim Kurulu'nun desteğiyle profesyonel bir çevirmenle çalışmaya başladık. Bu sayıyla birlikte amacımız en kısa sürede **Pubmed Medline**'a giden yolun en kısa zamanda aşılması için gereğinin yapılmasıdır.

Ayrıca bu sayıyla birlikte "karekod sistemini" de başlatıyoruz. Yazıların başında bulunan karekodu dilediğiniz mobil cihazınıza okutarak tüm yazıların "cebinizde" olmasını sağlayacağınız gibi, meslektaşlarınızla da paylaşabileceksiniz.

Bu hizmetlerin gerçekleşmesi için başta TND başkanı Prof. Dr. Ersin Tan olmak üzere yönetim kurulu-daki tüm hocalara bir kez daha teşekkürlerimi sunuyorum. Size de artık yazılarınızın tüm dünyaca bir "tık"la okunabilmesi için çalışmalarınızı bize yollamak kalıyor.

Yazın rahatlığını attığımız bu günlerde hepinize iyi çalışmalar diliyorum.

Saygılar

Yeşim Gülşen Parman
Editör